PAGE
5

[image: image1.wmf]
ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  _______________​​​______                                                                                                         №  ______________

г. Вологда

Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести следующие изменения в план мероприятий («дорожную карту») «Изменения, направленные на повышение эффективности образования» на 2013-2018 годы, утвержденный постановлением Правительства области от 25 февраля 2013 года № 201:

1.1. В разделе I «Изменения в дошкольном образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:
пункт 4 подраздела 3 «Основные количественные характеристики системы дошкольного образования» изложить в следующей редакции:

«
	4.
	Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций
	тыс. чел.
	65,1
	69,9
	72,925
	74,421
	71,7
	71,8
	71,8

»;
пункт 3 подраздела 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в следующей редакции:

«
	3.
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных организаций к среднемесячной заработной плате в общем образовании региона
	%
	81,5
	98,8
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных организаций будет соответствовать средней заработной плате в сфере общего образования в регионе; повысится качество кадрового состава дошкольного образования

».
1.2. В разделе II «Изменения в общем образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

строки подраздела 3 «Основные количественные характеристики системы общего образования»

«
	Численность обучающихся по программам общего образования в образовательных организациях
	тыс. чел.
	119,533
	118,663
	121,061
	124,301
	127,562
	132,892
	136,784

	Численность обучающихся по программам общего образования в расчете на 1 педагогического работника
	чело-век
	11,5
	11,5
	11,7
	12,0
	12,2
	12,4
	12,7

 »

изложить в следующей редакции:

«
	Численность обучающихся по программам общего образования в образовательных организациях
	тыс. чел.
	119,533
	118,663
	122,872
	125,333
	127,562
	132,892
	136,784

	Численность обучающихся по программам общего образования в расчете на 1 педагогического работника
	чело-век
	11,5
	11,5
	12,4
	12,4
	12,2
	12,4
	12,7

»;

в подразделе 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере общего образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«
	2.
	Соотношение результатов единого государственного экзамена по русскому языку и математике в 10% школ с лучшими и в 10% школ с худшими результатами (измеряется через отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10% школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10% школ с худшими результатами единого государственного экзамена
	безраз-мерная величи-на
	2,14
	2,09
	2,05
	1,92
	1,86
	1,80
	улучшатся результаты работы выпускников школ, в первую очередь тех школ, выпускники которых показывают низкие результаты работы

	Средний балл единого государственного экзамена в 10% школ с худшими результатами единого государственного экзамена
	баллы
	42,4
	42,6
	42,8
	43,2
	43,6
	43,8

	Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10% школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10% школ с худшими результатами единого государственного экзамена
	безраз-мерная величи-на
	-
	-
	1,49
	-
	-
	-

»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«
	4.
	Отношение средней заработной платы педагогических работников образовательных организаций общего образования к средней заработной плате в Вологодской области
	%
	98,2
	100,5
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	во всех общеобразовательных организациях будет обеспечен переход на эффективный контракт с педагогическими работниками;

достижение соотношения среднемесячной заработной платы педагогических работников и среднемесячной, по данным Федеральной службы государственной статистики, заработной платы по Вологодской области до 100%

».

1.3. В разделе III «Изменения в дополнительном образовании детей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

строку подраздела 3 «Основные количественные характеристики системы дополнительного образования детей»

«
	Численность детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет в расчете на 1 педагогического работника дополнительного образования
	чело-век
	70,1
	73,5
	74,8
	76,5
	78
	79,9
	82,3

»

изложить в следующей редакции:

«
	Численность детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет в расчете на 1 педагогического работника дополнительного образования
	чело-век
	70,1
	73,5
	87,5
	87,5
	78
	79,9
	82,3

   »;

пункт 2 подраздела 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в следующей редакции:

«
	2.
	Отношение среднемесячной заработной платы педагогов государственных (муниципальных) организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей в регионе
	%
	55
	67,1
	65,0
	90
	100
	100
	во всех организациях дополнительного образования детей будет обеспечен переход на эффективный контракт с педагогическими работниками; средняя заработная плата педагогов дополнительного образования детей составит  100%  к среднемесячной заработной плате учителей в регионе

».
1.4. В разделе IV «Изменения в сфере среднего профессионального образования, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

строки подраздела 3 «Основные количественные характеристики системы среднего профессионального образования»

«
	Численность обучающихся организаций среднего профессионального образования области (приведенный контингент)
	ед.
	14520
	10521
	11612
	12529
	13276
	13703
	14070

	в процентах к предыдущему году
	%

	10,4
	7,9
	6
	3,2
	2,7

	Численность обучающихся учреждений профессионального образования в расчете на 1 работника, относящегося к категориям преподавателей или мастеров производственного обучения (приведенный контингент)
	ед.

	10,9
	11,1
	11,3
	11,5
	11,8
	12

»

изложить в следующей редакции:

«
	Численность обучающихся организаций среднего профессионального образования области (приведенный контингент)
	ед.
	14520
	10521
	15958
	16657
	13276
	13703
	14070

	в процентах к предыдущему году
	%

	51,7
	4,4
	-20,3
	3,2
	2,7

	Численность обучающихся учреждений профессионального образования в расчете на 1 работника, относящегося к категориям преподавателей или мастеров производственного обучения (приведенный контингент)
	ед.

	10,9
	13,6
	13,6
	11,5
	11,8
	12

»;

строку 3 подраздела «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере среднего профессионального образования, связанные с переходом на эффективный контракт» изложить в следующей редакции:

«
	3.
	Отношение средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения организаций среднего профессионального образования к средней заработной плате в регионе
	%
	69,3
	86
	85
	90
	100
	100
	отношение средней заработной платы преподавателей и мастеров организаций среднего профессионального образования к средней заработной плате в регионе составит 100%

».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор области                                                                  О.А. Кувшинников

24.08.2015

 690

О внесении изменений в постановление Правительства области

от 25 февраля 2013 года № 201

111359

_1031464218.doc